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Identificació de l’expedient 
 
Resolució d’arxiu de la informació prèvia núm. IP 277/2023, referent al Col·legi de Metges de 
Barcelona. 
 
 
Antecedents 
 
1. En data 08/05/2023, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, per 
trasllat de l’Agència Espanyola de Protecció de Dades, un escrit de denúncia contra el 
Col·legi de Metges de Barcelona (COMB), amb motiu d’un presumpte incompliment de la 
normativa de protecció de dades personals. En concret, en aquest escrit la persona 
denunciant exposava que el COMB, “como se ha podido ver en denuncias realizadas a la 
APDCAT y los expedientes PT (…)/2022, IP (…)/2022, IP (…)/2022, entre otros, se cree que 
ha estado vulnerando la normativa de protecció de datos en niveles mucho mayores de los 
que ha estado trabajando la APDCAT (...)” ; i, que tindria la sospita que el contingut dels 
expedients núm. (...)/18 i (...)-20 (iniciats pel COMB arran sengles queixes formulades per 
l’aquí denunciant), s’haurien filtrat per part d’aquesta institució a la perita Dra. (X) i a la 
Fundació Galatea. Segons indicava, prova d’aquesta filtració seria que aquesta darrera 
entitat i el COMB han nomenat la mateixa persona com Delegat de Protecció de Dades 
(DPD). 
 
2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 277/2023), d’acord amb el que 
preveu l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador 
d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPAC). 
 
3. En el marc d’aquest informació prèvia s’ha constatat el següent en relació amb els 
expedients relacionats per la persona denunciant al seu escrit: 
 
3.1 En relació amb el procediment de tutela de drets núm.  PT (...)/2022. 
 

3.1.1. Aquest procediment va iniciar-se arran la presentació d’una reclamació de l’aquí 
denunciant contra el COMB, per la no atenció del dret d’accés a obtenir una còpia dels 
expedients (...)/18 i (...)/20. Aquest procediment finalitzà mitjançant resolució de 
14/06/2022. 
 
3.1.2. La resolució del procediment de tutela  PT (...)/2022 fou impugnada per l’aquí 
denunciant mitjançant la interposició d’un recurs de reposició, que fou desestimat per 
resolució d’1/09/2022. 
 
3.1.3. S’inicià també el procediment d’execució núm.  PT IEX (...)/2022, en el que es 
dirimí la queixa de l’aquí denunciant perquè el COMB no hauria donat compliment a allò 
que se li requerí en la resolució del procediment PT (...)/2022. Aquest procediment PT 
IEX (...)/2022 va finalitzar mitjançant resolució de 16/12/2022.  
 
3.1.4. La resolució del procediment de tutela PT IEX (...)/2022 fou impugnat per l’aquí 
denunciant mitjançant la interposició d’un recurs de reposició, que fou desestimat per 
resolució de 23/02/2023. 
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3.2. En relació amb l’expedient d’Informació Prèvia núm. IP (...)/2022. 
 

3.2.1. Aquesta informació prèvia s’inicià arran la denúncia formulada per la mateixa 
persona aquí denunciant, també contra el COMB, perquè aquesta entitat hauria permès 
que persones no autoritzades -entre elles, la Dra. (X) (a qui menciona expressament el 
denunciant en el seu escrit de denúncia que ha iniciat la present informació prèvia IP 
(...)/2023)- accedissin al contingut dels expedients núm. (...)/18 i/o (...)/20. 
 
La informació prèvia va finalitzar mitjançant resolució d’arxiu de data 26/05/2022, ja que 
en el marc de les investigacions no es va acreditar que el COMB hagués facilitat 
indegudament a terceres persones (entre d’altres, la Dra. (X)) dades relatives a la 
persona denunciant. 
 
3.2.2. La resolució d’arxiu precedent, fou impugnada per l’aquí denunciant mitjançant la 
interposició d’un recurs de reposició, que fou desestimat per resolució de 22/07/2022. 

 
3.3. En relació amb l’expedient d’Informació Prèvia núm. IP (...)/2022 

 
3.3.1. Aquesta informació prèvia s’inicià arran la denúncia formulada per la mateixa 
persona aquí denunciant, també contra el COMB, per determinades actuacions dutes a 
terme per aquesta entitat (totes elles vinculades amb l’eventual incompliment al seu dret 
d’accés als expedients (...)/18 i (...)/20) que considerava contràries a la normativa de 
protecció de dades.  
 
La informació prèvia va finalitzar mitjançant resolució d’arxiu de data 28/03/2023, ja que 
es va determinar que el COMB no havia dut a terme cap actuació que fos mereixedora 
de la incoació d’un procediment sancionador. 
 
3.3.2. La resolució d’arxiu precedent, fou impugnada per l’aquí denunciant mitjançant la 
interposició d’un recurs de reposició, que fou desestimat per resolució de 31/05/2023. 

 
 
Fonaments de dret 
 
1. D’acord amb el que preveuen els articles 90.1 de l’LPAC i 2 del Decret 278/1993, en 
relació amb l’article 5 de la Llei 32/2010, de l'1 d'octubre, de l'Autoritat Catalana de Protecció 
de Dades, i l’article 15 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de 
l’Agència Catalana de Protecció de Dades, és competent per dictar aquesta resolució la 
directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades. 
 
2. Abans d’analitzar els fets que són objecte d’aquesta resolució d’arxiu, cal fer avinent que 
aquesta Autoritat va dur a terme, en el marc de cadascun dels expedients relacionats a 
l’antecedent 3r, aquelles actuacions que va considerar necessàries i proporcionades per 
esclarir els fets que havien estat objecte de queixa; posant fi a aquests expedients 
mitjançant la corresponent resolució, que fou degudament notificada a la persona 
interessada, sense que consti que l’interessat hagi interposat recurs en via contenciós 
administrativa.  
 
Assentat l’anterior, s’aborden els fets objecte de denúncia que s’arxiven mitjançant la 
present resolució. 



 

3/4 

 

 
Pel que fa a la revelació de dades de la persona denunciant a la Dra. (X). 
 
La persona denunciant es queixava que el COMB hauria facilitat indegudament les seves 
dades contingudes en dos expedients tramitats per aquesta entitat a la Dra. (X). 
 
En primer lloc cal evidenciar que aquest fet, entre d’altres, ja havia estat expressament 
denunciat amb anterioritat davant aquesta Autoritat, el que va originar la iniciació de la 
informació prèvia IP (...)/2022 (apartat 3.2 de l’antecedent 3r). Com s’ha exposat als 
antecedents, aquesta informació prèvia es va arxivar en no haver-se acreditat cap revelació 
o comunicació il·lícita per part del COMB; arxiu que es va confirmar en la resolució del 
recurs de reposició interposat contra aquell arxiu.  
 
En segon lloc, cal posar en relleu que la persona denunciant no ha aportat cap prova, ni tan 
sols un mer indici, que amb posterioritat als fets que foren objecte d’investigació en el marc 
de la informació prèvia esmentada, el COMB hagi revelat dades o hagi permès un accés 
indegut a les seves dades -contingudes en els expedients (...)/18 i  (...)-20- a la Dra. (X).  
 
A la vista de tot l’exposat, resulta aplicable aquí el principi de presumpció d’innocència en no 
disposar de cap element de prova que permeti acreditar cap de les comunicacions i 
accessos indeguts de dades denunciats, i per tant, la comissió d’una infracció per part del 
COMB. En aquest sentit, l’article 53.2.b de la Llei 39/2015, de 2 d’octubre de 2015 (LPAC), 
reconeix el dret “A la presumpció de no-existència de responsabilitat administrativa mentre 
no es demostri el contrari”. 
 
Pel que fa a la revelació de dades de la persona denunciant a la Fundació Galatea. 
 
La persona denunciant es queixava que el COMB hauria facilitat indegudament les seves 
dades contingudes en dos expedients tramitats pel COMB a la Fundació Galatea; i 
fonamenta la seva denúncia en què el COMB i la Fundació Galatea tenen com DPD la 
mateixa persona.   
 
Al respecte n’hi ha prou amb dir que el fet que dues entitats hagin nomenat la mateixa 
persona com a DPD, en absolut pressuposa un traspàs de dades entre les entitats en 
qüestió. En aquest sentit, la normativa de protecció de dades tampoc no prohibeix que dues 
entitats comparteixin el mateix DPD. 
 
Així doncs, en la mesura que no hi ha cap prova o indici del qual es derivi que el COMB 
hauria pogut revelar indegudament dades de la persona denunciant a la Fundació Galatea, 
procediria també en relació amb aquest fet, l’arxiu de les actuacions en base al principi de 
presumpció d’innocència. 
 
3. De conformitat amb tot el que s’ha exposat en el fonament de dret 2n, i atès que durant 
les actuacions dutes a terme en el marc de la informació prèvia no s’ha acreditat, en relació 
als fets que s’han abordat en aquesta resolució, cap fet que pugui ser constitutiu d’alguna de 
les infraccions previstes a la legislació sobre protecció de dades, escau acordar el seu arxiu. 
 
L’article 10.2 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador 
d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, preveu que “(…) no es formularà 
plec de càrrecs i s'ordenarà el sobreseïment de l’expedient i l’arxiu de les actuacions quan 
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de les diligències i de les proves practicades, en resulti acreditada la inexistència d’infracció 
o responsabilitat”. I l’artIicle 20.1) del mateix Decret determina que procedeix el 
sobreseïment “b) Quan no hi ha indicis racionals d'haver-se produït els fets que han estat la 
causa de la iniciació del procediment.” 
 
 
Resolució 
 
Per tant, resolc:  
 
1. Arxivar les actuacions d’informació prèvia número IP 277/2023, en la mesura que durant 
les actuacions dutes a terme en el marc de la informació prèvia no s’ha constatat que s’hagi 
produït cap acte que pugui ser constitutiu d’alguna de les infraccions previstes a la legislació 
sobre protecció de dades. 
 
2. Notificar aquesta resolució al Col·legi de Metges de Barcelona i a la persona denunciant 
 
 
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010 i 14.3 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de 
l’Agència Catalana de Protecció de Dades, amb caràcter potestatiu les persones 
interessades poden interposar un recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades, en el termini d’un mes a comptar a partir de l’endemà de la 
seva notificació, d’acord amb el que preveuen l’article 123 i següents de la Llei 39/2015. 
També es pot interposar directament un recurs contenciós administratiu davant els jutjats 
contenciosos administratius de Barcelona, en el termini de dos mesos a comptar a partir de 
l’endemà de la seva notificació, d’acord amb la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
Igualment, les persones interessades poden] interposar qualsevol altre recurs que consideri 
convenient per defensar els seus interessos. 
 
La directora 


